ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Усолье-Сибирское 27 июня 2018 года

Усольский городской суд Иркутской области в составе: председательствующего Коневой Н.В., при секретаре судебного заседания Каймановой Д.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Усолье-Сибирское Чудовой А.Е., представителя потерпевшего ФИО10, подсудимого ФИО11, его защитника - адвоката Зисерман В.М., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело №1-384/2018 в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

В период с сентября 

<

данные изъяты> года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, будучи главой сельского поселения Мальтинского муниципального образования Усольского района Иркутской области, с использованием своего служебного положения умышленно, из корыстных побуждений, растратил вверенные ему денежные средства, принадлежащие бюджету сельского поселения Мальтинского муниципального образования Усольского района Иркутской области, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, при следующих обстоятельствах. 

На основании протокола Усольской районной территориальной избирательной комиссии о результатах выборов главы сельского поселения Мальтинского муниципального образования от 09 сентября 2012 года, решения Усольской районной избирательной комиссии от 12 сентября 2012 года № 77/632 06 итогах голосования на выборах главы сельского поселения Мальтинского муниципального образования, в соответствии с п. 4 ст. 108 Закона Иркутской области «О Муниципальных выборах в Иркутской области», Усольской районной территориальной избирательной комиссией был зарегистрирован в качестве избранного главы сельского поселения Мальтинского муниципального образования ФИО11, который, на основании распоряжения главы сельского поселения Мальтинского муниципального образования № 89 «а»-р от 14 сентября 2012 года, с 15 сентября 2012 года приступил к исполнению своих обязанностей.

Согласно ч.1,2 ст. 22 устава Мальтинского муниципального образования, наделенного статусом сельского поселения, глава Мальтинского муниципального образования является высшим должностным липом муниципального образования, возглавляет деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории Мальтинского муниципального образования, осуществляет представительные и иные функции в соответствии с законодательством и Уставом. Глава муниципального образования возглавляет администрацию муниципального образования, исполнят полномочия председателя Думы Мальтинского муниципального образования.

Согласно ст. 23 устава Мальтинского муниципального образования, наделенного статусом сельского поселения, глава сельского поселения Мальтинского муниципального образования представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями; подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты; издает в пределах своих полномочий правовые акты; руководит деятельностью администрации Мальтинского муниципального образования, организует и обеспечивает исполнение полномочий администрации муниципального образования по решению вопросов местного значения; организует и обеспечивает исполнение отдельных полномочий, переданных администрации муниципального образования местного самоуправления муниципального района Усольского муниципального образования в соответствии с заключаемыми положениями; представляет администрацию муниципального образования в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями; в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Иркутской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы Поселения, издает постановления администрации Поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий; утверждает положения об органах администрации образования, не наделенных правами юридического лица; в установленном законодательством порядке распоряжается денежными средствами, предусмотренными в бюджете на осуществление деятельности Думы муниципального образования, открывает и закрывает лицевой счет Думы муниципального образования; назначает и освобождает от должности муниципальных служащих администрации сельского поселения, определяет их полномочия.

Согласно ст. 52 Мальтинского муниципального образования, наделенного статусом сельского поселения, экономическую основу сельского поселения Мальтинского муниципального образования составляют муниципальное имущество, средства местного бюджета и имущественные права муниципального образования.

Согласно ст. 56 Мальтинского муниципального образования, наделенного статусом сельского поселения, местный бюджет представляет собой форму образования и расходования денежных средств, предназначенных для финансового обеспечения задач и функций местного самоуправления. Расход местного бюджета осуществляется в соответствии с расходными обязательствами Мальтинского муниципального образования, устанавливаемыми и исполняемыми органами местного самоуправления Мальтинского муниципального образования.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ государственным инспектором отдела по надзору за электрическими сетями и электроустановками ФИО1 Енисейского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору на основании плана проведения проверок Енисейского управления Ростехнадзора на 

<

данные изъяты> год и распоряжения Енисейского управления Ростехнадзора от ДД.ММ.ГГГГ №-р/ир органа государственного контроля (надзора), утвержденного и.о. заместителя руководителя Енисейского управления Ростехнадзора ФИО2, проводилась плановая выездная проверка в отношении администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования. По результатам указанной проверки ДД.ММ.ГГГГ государственным инспектором отдела по надзору за электрическими сетями и электроустановками Енисейского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору ФИО1 вынесено постановление по делу об административном правонарушении № о назначении административного наказания, на основании которого глава администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования ФИО11, как должностное лицо, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.8 ст. 9.16 КоАП РФ, выразившегося в непроведении обязательного энергетического обследования объектов. На основании указанного постановления, ФИО11, как должностному лицу, было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей. Указанное постановление, с которым ФИО11 был ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, вступило в законную силу.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11, как главы сельского поселения Мальтинского муниципального образования, наделенного правом давать приказы и указания, из корыстных побуждений, с целью избавления себя от материальных затрат, связанных с уплатой административного штрафа из личных денежных средств, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Мальтинского муниципального образования, путем растраты с использованием своего служебного положения, с целью оплаты штрафа, наложенного на него лично, как на должностное лицо, государственным инспектором отдела по надзору за электрическими сетями и электроустановками Енисейского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору ФИО1, из бюджетных средств Мальтинского муниципального образования.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих бюджету Мальтинского муниципального образования, путем растраты, с использованием своего служебного положения, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО11, находясь в помещении администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Мальтинского муниципального образования и желая их наступления, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение главы сельского поселения Мальтинского муниципального образования, в нарушение п. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, отдал письменное указание отделу бухгалтерии администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования, поставив соответствующую резолюцию в левом верхнем углу постановления об административном правонарушении об оплате вышеуказанного штрафа, наложенного на ФИО11 лично, на основании постановления об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, из бюджета сельского поселения Мальтинского муниципального образования. Отдел бухгалтерии администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ оплатил штраф по постановлению об административном правонарушении №.дл/2013 от ДД.ММ.ГГГГ путем перечисления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет Енисейского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору.

Денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ была списана с лицевого счета сельского поселения Мальтинского муниципального образования и в тот же день поступила на счет Енисейского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору в счет уплаты штрафа, наложенного на ФИО11 по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ диспетчеру ЦППС ФГКУ «17 ОФПС по Иркутской области» по данным космического мониторинга поступило сообщение о возникновении термической активной точки № (загорание мусора на несанкционированной свалке), расположенной на расстоянии 1,63 км. от с. Мальта, Усольского района, Иркутской области, на основании которого государственным инспектором г. Усолье-Сибирское и Усольского района по пожарному надзору Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Иркутской области ФИО3 вынесено постановление по делу об административном правонарушении № о назначении административного наказания, на основании которого глава администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования ФИО11, как должностное лицо, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.4 КоАП РФ, выразившегося в невыполнении первичных мер пожарной безопасности. На основании указанного постановления. ФИО11, как должностному лицу, было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей. Указанное постановление, с которым ФИО11 был ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, вступило в законную силу.

После чего в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, продолжая осуществление своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств возглавляемого им муниципального образования, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, зная, что штраф наложен на него, как на должностное лицо, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последний в виде материального ущерба, нанесенного муниципальному образованию, желая их наступления, из корыстной заинтересованности, с целью избавления себя от материальных затрат, связанных с уплатой административного штрафа из личных денежных средств, используя свои должностные полномочия главы сельского поселения Мальтинского муниципального образования, наделенного правом давать приказы и указания, из корыстных побуждений, путем растраты с использованием своего служебного положения, с целью оплаты штрафа, наложенного на него лично, как на должностное лицо, государственным инспектором г. Усолье-Сибирское и Усольского района по пожарному надзору Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Иркутской области ФИО3, из бюджетных средств Мальтинского муниципального образования, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Мальтинского муниципального образования и желая их наступления, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение главы сельского поселения Мальтинского муниципального образования, в нарушение п. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, отдал письменное указание отделу бухгалтерии администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования, поставив соответствующую резолюцию в левом верхнем углу постановления об административном правонарушении об оплате вышеуказанного штрафа, наложенного на ФИО11 лично, на основании постановления об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, из бюджета сельского поселения Мальтинского муниципального образования. Отдел бухгалтерии администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ оплатил штраф по постановлению об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ путем перечисления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Иркутской области.

Денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ была списана с лицевого счета сельского поселения Мальтинского муниципального образования и в тот же день поступила на счет Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по Иркутской области в счет уплаты штрафа, наложенного на ФИО11 по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ государственным инспектором отдела государственного земельного надзора Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области ФИО4. на основании распоряжения и.о. руководителя Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ №, проводилась плановая выездная проверка в отношении администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования. По результатам указанной проверки ДД.ММ.ГГГГ государственным инспектором отдела государственного земельного надзора Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области ФИО4 вынесено постановление по делу об административном правонарушении № о назначении административного наказания, на основании которого глава администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования ФИО11, как должностное лицо, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.7 КоАП РФ, выразившегося в несанкционированной свалке твердых бытовых отходов (отходы упаковки, пластмассы, стекла, полиэтилена, бумаги, древесные отходы из жилищ - несортированные), расположенной 

<

адрес> На основании указанного постановления ФИО11, как должностному лицу, было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей. Указанное постановление, с которым ФИО11 был ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, вступило в законную силу.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, продолжая осуществление своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств возглавляемого им муниципального образования, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, зная, что штраф наложен на него, как на должностное лицо, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последний в виде материального ущерба, нанесенного муниципальному образованию, желая их наступления, из корыстной заинтересованности, с целью избавления себя от материальных затрат, связанных с уплатой административного штрафа из личных денежных средств, используя свои должностные полномочия главы сельского поселения Мальтинского муниципального образования, наделенного правом давать приказы и указания, из корыстных побуждений, путем растраты с использованием своего служебного положения, с целью оплаты штрафа, наложенного на него лично, как на должностное лицо, государственным инспектором отдела государственного земельного надзора Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области ФИО4, из бюджетных средств Мальтинского муниципального образования, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 21, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Мальтинского муниципального образования и желая их наступления, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение главы сельского поселения Мальтинского муниципального образования, в нарушении п. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, отдал письменное указание отделу бухгалтерии администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования, поставив соответствующую резолюцию в левом верхнем углу постановления об административном правонарушении об оплате вышеуказанного штрафа, наложенного на ФИО11 лично, на основании постановления об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, из бюджета сельского поселения Мальтинского муниципального образования. Отдел бухгалтерии администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ оплатил штраф по постановлению об административном правонарушении №в-д от ДД.ММ.ГГГГ путем перечисления денежных средств в сумме 2 000 рублей на счет Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области.

Денежная сумма в размере 2 000 рублей по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ была списана с лицевого счета сельского поселения Мальтинского муниципального образования и в тот же день поступила на счет Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области в счет уплаты штрафа, наложенного на ФИО11 по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ государственным инспектором по пожарному надзору по г. Усолье-Сибирское и Усольскому району ГУ МЧС России по Иркутской области ФИО7, на основании распоряжения врио главного государственного инспектора по пожарному надзору по г. Усолье- Сибирское и Усольскому району ГУ МЧС России по Иркутской области ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ №, проводилась внеплановая выездная проверка в отношении администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования. По результатам указанной проверки ДД.ММ.ГГГГ государственным инспектором по пожарному надзору по г. Усолье- Сибирское и Усольскому району" ГУ МЧС России по Иркутской области ФИО7 вынесено постановление по делу об административном правонарушении № о назначении административного наказания, на основании которого глава администрации сельского поселения Мальтийского муниципального образования ФИО11, как должностное лицо, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.4 КоАП РФ, выразившегося в несоблюдении требований пожарной безопасности на территории Администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования. На основании указанного постановления, ФИО11, как должностному лицу, было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей. Указанное постановление, с которым ФИО11 был ознакомлен ДД.ММ.ГГГГ, вступило в законную силу.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО11, продолжая осуществление своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств возглавляемого им муниципального образования, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, зная, что штраф наложен на него, как на должностное лицо, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последний в виде материального ущерба, нанесенного муниципальному образованию, желая их наступления, из корыстной заинтересованности, с целью избавления себя от материальных затрат, связанных с уплатой административною штрафа из личных денежных средств, используя свои должностные полномочия главы сельского поселения Мальтинского муниципального образования, наделенного правом давать приказы и указания, из корыстных побуждений, путем растраты с использованием своего служебного положения, с целью оплаты штрафа, наложенного на него лично, как на должностное лицо, государственным инспектором по пожарному надзору по г. Усолье-Сибирское и Усольскому району ГУ МЧС России по Иркутской области ФИО7, из бюджетных средств Матьтинского муниципального образования, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий в виде причинения имущественного ущерба бюджету Мальтинского муниципального образования и желая их наступления, преследуя корыстную цель, используя свое служебное положение главы сельского поселения Матьтинского муниципального образования, в нарушение п. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, отдал письменное указание отделу бухгалтерии администрации сельского поселения Матьтинского муниципального образования, поставив соответствующую резолюцию в левом верхнем углу постановления об административном правонарушении об оплате вышеуказанного штрафа, наложенного на ФИО11 лично, на основании постановления об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ из бюджета сельского поселения Мальтийского муниципального образования. Отдел бухгалтерии администрации сельского поселения Мальтинского муниципального образования платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ оплатил штраф по постановлению об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ путем перечисления денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на счет Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по 

<

адрес>. 

Денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ была списана с лицевого счета сельского поселения Мальтинского муниципального образования и в тот же день поступила на счет Управления надзорной деятельности ГУ МЧС России по 

<

адрес> в счет уплаты штрафа, наложенного на ФИО11. по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ.

Всего, ФИО11, являясь главой сельского поселения Мальтинского муниципального образования, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ с корыстной целью, умышленно, незаконно и безвозмездно, с использованием своего служебного положения, растратил вверенные ему денежные средства бюджета сельского поселения Мальтинского муниципального образования на общую сумму 24 000 рублей, чем причинил бюджету сельского поселения Мальтинского муниципального образования имущественный вред.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления при обстоятельствах, установленных органами предварительного расследования и указанных в обвинительном заключении, признал в полном объеме, пояснив, что полностью согласен с объемом предъявленного ему обвинения, поддержал заявленное в ходе расследования ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения ему разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого - адвокат Зисерман В.М. ходатайство подсудимого ФИО11 о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, просила его удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после проведенной ею консультации, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Представитель потерпевшего ФИО9 также выразила согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Чудова А.Е. также полагала возможным рассмотрение уголовного дела в отношении подсудимого ФИО11 в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что данное ходатайство заявлено и поддержано подсудимым добровольно, после консультации с защитником - адвокатом Зисерман В.М., подсудимый ФИО11 осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, как и пределы его обжалования. Подсудимый ФИО11 признал, как фактические обстоятельства, способ содеянного, мотивы совершенного им деяния, так и его квалификацию.

При таких обстоятельствах, признав, предусмотренные главой 40 УПК РФ, условия соблюденными, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке и применить особый порядок судебного разбирательства.

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд находит обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, а также доказанной вину подсудимого ФИО11 в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения и квалифицирует его действия по части 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО11 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит и никогда не состоял (т. 2 л.д. 102, 103, 104), на воинском учете не состоит (снят с воинского учета по достижению предельного возраста ДД.ММ.ГГГГ, в РА служил, «А»-годен в военной службе) (т. 2 л.д. 106), в судебном заседании наличие травм головы отрицал, вел себя адекватно, сведений о заболеваниях, а также иных обстоятельств, указывающих на наличие психической неполноценности подсудимого в деле не имеется, и не установлено таковых судом, а потому суд не усомнился в психической полноценности осуждаемого и считает ФИО11 вменяемым в отношении инкриминированного деяния, и в соответствии со статьёй 19 УК РФ, подлежащего уголовной ответственности.

Таким образом, ФИО11 совершил уголовно наказуемое деяние, должен понести уголовную ответственность за содеянное, быть подвергнутым наказанию как мере государственного принуждения.

При назначении наказания суд учитывает ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, содержащие общие начала назначения наказания.

В соответствии со ст.15 УК РФ, преступление, совершённое ФИО11, относится к категории тяжких. 

Оценивая сведения о личности ФИО11, суд учитывает, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции он характеризуется как проживающий вместе с несовершеннолетней дочерью ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за время проживания, со слов соседей, характеризуется положительно, в адрес которого жалоб и замечаний не поступало, трудоустроен на должность 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> к административной ответственности не привлекался, ранее не судим, на учете в УУП ОП МО МВД РФ 

<

данные изъяты> не состоит (т. 2 л.д. 111). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает полное признание ФИО11 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний на досудебной стадии производства, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Кроме того, ФИО11 при даче объяснения ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 62), до возбуждения уголовного дела, полно, подробно и добровольно сообщил о совершенном им преступлении, раскрыл способ и место его совершения, что суд расценивает как явку с повинной, так как обо всех подробностях совершения преступления правоохранительным органам не было неизвестно, до того, как ФИО11 изобличил себя.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьёй 63 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства преступления совершенного ФИО11 с использованием своего служебного положения, степень его общественной опасности, значимость объекта посягательства, суд не усматривает оснований для применения правил части 6 статьи 15 УК РФ, позволяющие снизить категорию преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, учитывая данные о личности осуждаемого, категорию совершенного преступления, принимая во внимание имущественное положение осуждаемого ФИО11 и его семьи, учитывая, что подсудимый официально трудоустроен и имеет постоянный заработок, суд пришел к выводу о назначении ФИО11 наказания в виде штрафа, а не иного, предусмотренного санкцией части 3 статьи 160 УК РФ. При этом размер штрафа суд определяет с учётом как тяжести содеянного, так и имущественного положения подсудимого его семьи, где воспитывается несовершеннолетний ребенок, в связи с чем, суд пришел к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа в размере 100 000 рублей с рассрочкой его оплаты на десять месяцев.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о назначении ФИО11 наказания в виде штрафа, судом не обсуждается вопрос о применении правил частей 1,5 статьи 62 УК РФ.

При этом суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО11 преступления, а потому считает, что оснований для назначения ему наказания с применением ст.64 УК РФ нет.

Представителем потерпевшего ФИО9 был заявлен гражданский иск на сумму 

<

данные изъяты> рублей о взыскании с ФИО11 в счет возмещения причиненного сельскому поселению Мальтинского муниципального образования Иркутской области материального ущерба (т. 2 л.д. 63). Между тем, в судебном заседании представителем потерпевшего ФИО9 заявлено о возмещении ФИО11 причиненного Белореченскому муниципальному образованию ущерба в полном объеме, претензии материального характера к последнему в настоящее время отсутствуют. Учитывая изложенное, суд прекращает производство по данному гражданскому иску. 

Процессуальные издержки в возмещение оплаты труда адвоката с подсудимого взысканию не подлежат на основании части 10 статьи 316 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 299, пунктом 1 части 5 статьи 302, статьями 316 - 317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Рассрочить ФИО11 уплату штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей на срок десять (десять) месяцев с уплатой штрафа по 10 000 (десять тысяч) рублей в месяц. 

Возложить на ФИО11 обязанность в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшуюся часть штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф перечислить на расчетный счет 

<

данные изъяты>

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу по настоящему уголовному делу ФИО11 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего ФИО9 о взыскании с ФИО11 суммы причиненного ущерба в размере 

<

данные изъяты> рублей прекратить. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- копии распоряжения о вступлении на должность ФИО11, решения о регистрации ФИО11, распоряжения об увольнении ФИО11; распоряжения о вступлении на должность ФИО12, двух листов записи ЕГРЮЛ, распоряжения о правопреемственности юридических лиц, устава Белореченского муниципального образования, устава Мальтинского муниципального образования, решения об исполнении бюджета сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 01.01.2015, решения об исполнении бюджета сельского поселения Мальтинского муниципального образования на 01.01.2014, постановления о назначении административного наказания № и заявки на оплату расходов № к нему, определения о назначении времени и места рассмотрения дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о назначении административного наказания № от ДД.ММ.ГГГГ, протокола об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ и заявки на оплату расходов № к ним, постановления о назначении административного наказания №в-д/о от ДД.ММ.ГГГГ и заявки на оплату расходов № к нему, постановления о назначении административного наказания № от ДД.ММ.ГГГГ, выписки из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ и заявки на оплату расходов № к нему, светокопии административного дела в отношении ФИО11, копии административного дела в отношении ФИО11, полученные в Енисейском управлении Ростехнадзора г. Усолье-Сибирское, копии административного дела в отношении ФИО11, полученные в отделе надзорной деятельности и профилактической работы по г. Усолье-Сибирское и Усольскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Иркутской области за ДД.ММ.ГГГГ год и ДД.ММ.ГГГГ год, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при уголовном деле;

- постановление о назначении административного наказания №.дл/2013 от ДД.ММ.ГГГГ и заявку на оплату расходов № к нему, определение о назначении времени и места рассмотрения дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о назначении, административного наказания № 2-12-114 от ДД.ММ.ГГГГ, протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ и заявку на оплату расходов № к ним, постановление о назначении административного наказания №в-д/о от ДД.ММ.ГГГГ и заявку на оплату расходов № к нему, постановление о назначении административного наказания № от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета от ДД.ММ.ГГГГ и заявку на оплату расходов № к нему, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО9, – оставить у представителя потерпевшего ФИО9 по принадлежности;

- административное дело в отношении ФИО11, хранящееся в Управлении Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Иркутской области и Республике Бурятия (Россельхознадзор) по адресу: 

<

адрес>, – оставить по месту хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию Иркутского областного суда через Усольский городской суд в течение десяти суток со дня постановления приговора.

Разъяснить сторонам, что поскольку приговор вынесен в порядке особого производства, он не может быть обжалован в связи с не соответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Н.В. Конева